<sup>178</sup> plures |adhuc| [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>179</sup> aut <..>

<sup>180</sup> sed <quibus> |quas| [Betoldás a törlés fölött.]

<sup>181</sup> |ad| optatum [Betoldás a sor fölött.]

<sup>182</sup> gradum <...>

<sup>183</sup> licuit. <Quia vero> |Incepto ad hunc <..> gradum eluctato,| [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>184</sup> cognitum <...> |fuerit| [Betoldás a törlés fölött.]

<sup>185</sup> quarta <..>

<sup>186</sup> vide[...] [Átírással javítva.]

<sup>187</sup> cum <plura>

<sup>188</sup> potui. |Novis ergo conatibus| [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>189</sup> elucubravi <ergo [...]>

verisimilibus ostenderem:<sup>190</sup> 1o) Reformatos ex odio idiomatis Latini, quo Ecclesia Catholica<sup>191</sup> semper utabatur, hodieque utitur, primos fuisse, qui res majoris indaginis,<sup>192</sup> ad fidem et disciplinam Eiusdem pertinentes, scriptis in lingua vernacula, omnis tum adhuc<sup>193</sup> culturae,<sup>194</sup> imo et elementaris regularitatis experte<sup>195</sup> consarcinatis, editisque impetere, gloriae sibi duxerunt.<sup>196</sup> 2o) Nostros, in eadem lingua respondere coactos, omnes<sup>197</sup> idiomatis naevos a Reformatis ortos, imo et eorum expressiones ad fidem et disciplinam pertinentes, sine uberiori indagine adoptasse, et quia solis materiis, quas pertractaverant, intenti erant, de puritate idiomatis vernaculi, sive profani, sive sacri, parum sollicitos fuisse. 3o) Kaldium, cui idipsum evenerat, omnem suum conatum eo convertisse, ut controversa Scripturae Sacrae loca a corruptione Protestantium vindicarentur; secus vero, quod ad<sup>198</sup> reliquam versionem adinet, ex oeconomia, trita jam eorum vestigia secutum fuisse, atque ideo innumeris, non solum philologicis mendis, sed ejusmodi etiam versionis vitiis scatere, quae sensum Vulgatae nihil minus quam ad captum et dilucide reddunt, imo eundem caligine potius non mediocri obfundunt, et saepe subvertunt etiam.<sup>199</sup>

4o) Eundem Kaldium in<sup>200</sup> citatione locorum parallelorum<sup>201</sup> a Vulgata saepius recessisse; Synopses vero in secunda editione additas, interquas illa Capitis IV. peculiarem adtentionem, censuramque meretur,<sup>202</sup> ab eadem Vulgata penitus discrepare.

5o) Denique, quod ad linguam vernaculam, tum adhuc, ut inculta erat, Catholicis et Protestantibus communem adinet, Kaldii versionem a putidis illis idiomatis vitiis, praesertim in duabus primis editionibus liberam fuisse, quibus duce Tsétsio, initio seculi prioris, Calviniani liguam patriam, omine pessimo, innundaverunt, hodieque obruere non cessant.<sup>203</sup>

Hac Dissertatiuncula elucubrata, ipsa momenta, quibus emendationes versionis Kaldianae innuntur, multis additis philologicis et exegeticis animadversionibus, ita illustrare, firmareque conatus fui, ut iis ducibus,<sup>204</sup> rectum a naevo discriminare difficile non sit.

Naevi porro, non solum idioma,<sup>205</sup> sed ipsum etiam sensum concernentes, sicut in Kaldio, ita profecto in ipso Catechismo, Scholis Catholicis vernaculis praescripto, et lingua Tsétsiano – Calviniana

<sup>190</sup> ostend<...>|ere|m [Betoldás a törlés fölött.]

<sup>191</sup> Catholica <...>

<sup>192</sup> res |majoris indaginis| [Betoldás a sor fölött.]

<sup>193</sup> omnis <...> |tum adhuc| [Betoldás a törlés fölött.]

<sup>194</sup> culturae <...>

<sup>195</sup> experte <...>

<sup>196</sup> editisque<...> |impetere, gloriae sibi duxerunt| [Betoldás a lap szélén.]

<sup>197</sup> coactos, <...> omnes

<sup>198</sup> quod |ad| [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>199</sup> ideo |innumeris, non solum philologicis mendis, sed ejusmodi etiam versionis vitiis scatere, quae sensum Vulgatae nihil minus quam ad captum et dilucide reddunt, imo eundem caligine potius non mediocri obfundunt, et saepe subvertunt etiam| [Betoldás a lap alján, korrektúrajellel.]

<sup>200</sup> in <...>

<sup>201</sup> parallelorum <...>

<sup>202</sup> additas, [interquas illa Capitis IV. peculiarem adtentionem, censuramque meretur,] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>203</sup> discrepare. [5o) Denique, quod ad linguam vernaculam, tum adhuc, ut inculta erat, Catholicis et Protestantibus communem adinet, Kaldii versionem a putidis illis idiomatis vitiis, praesertim in duabus primis editionibus liberam fuisse, quibus duce Tsétsio, initio seculi prioris, Calviniani liguam patriam, omine pessimo, innundaverunt, hodieque obruere non cessant.] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>204</sup> ut|iis ducibus| [Betoldás a sor alatt.]

<sup>205</sup> idioma<...>

misere verso,<sup>206</sup> adeo copiosi occurrunt, ut emendationem,<sup>207</sup> quam nonnisi e Paternis Celsitudinis Vestrae manibus opperiri possunt, summopere desiderent. Teste Typographo Pestiensi Patzko, Catechismum Hungaricum olim, dum ejus impressio cuivis Typhotetae libera fuisset, avus moderni Landerer Typographi Poseniensis per obvium aliquem versorem adornari curavit; qui deinde, postquam Libri Scholastici, per Privilegium, Typographiae Regiae Budensi adtributi fuissent, sine omni, ut idem Patzko adserit, emendatione adoptatus fuit.